
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08246 

 Del: 29/10/2024 

 Esecutivo Da: 29/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Fornitura per riallestimento del Museo di memorie di resistenza fiorentina.

 

Pag. 1 di 8 DD/2024/08246



LA RESPONSABILE
E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:
- la L. 7/8/1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;
-Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali;
-la L.13/08/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;
- il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5  
maggio 2009, n. 42”;
- il D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito in L. 6/7/2012 n. 94, e il D.L.  6/7/2012 n. 95, convertito in L.  
7/8/2012 n. 135, in base ai quali  è stato rafforzato il vincolo per le pubbliche amministrazioni  di  
ricorrere alle convenzioni Consip e MePA, ovvero ad altri mercati elettronici;
-  la  L.  n.  190  del  06/11/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
-il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;
-il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamati:
-  gli  articoli  12, 23, 24 del Regolamento sull'ordinamento degli  uffici e dei  servizi,  approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto Comunale approvato con atto del Consiglio Comunale n. 4 del 14 gennaio 2019;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29 
ottobre 2018 e successive modifiche e integrazioni; 
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
8 del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n. 471 del  
31/12/2013 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 26/1/2021;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.”;
- la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;
-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  DG/2024/111  del  26.3.2024  "Piano  Integrato  di  attività  e 
organizzazione 2024-2026 – Approvazione";
- la Carta dei servizi del Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine approvata con DD/2024/04355 
del 03/06/2024;
- la DD n. 1415 del 2/3/2023 con la quale è stata conferita la Responsabilità della E.Q. Biblioteche alla  

Pag. 2 di 8 DD/2024/08246



sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;
- la DD n. 1987 del 15/03/2023 con la quale è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana 
Mori, titolare di Elevata Qualificazione "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:
- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della 
città in tutte le sue forme, opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio monumentale, 
artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed 
alla consultazione di tale patrimonio”;

-  nel  DUP 2024-26  è  indicato  l’indirizzo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  numero 9:  “Il  
valore della cultura e della memoria”, ed in particolare l’obiettivo operativo 9.2.15: Inaugurazione del 
Museo diffuso della Resistenza fiorentina nelle biblioteche fiorentine e programmazione di attività 
per la sua valorizzazione;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023-2025 sopra richiamato includono l’obiettivo interdirezionale e pluriennale 2022- 2024 ZL_14: 
realizzazione del Museo diffuso della Resistenza fiorentina;

- è stato deciso nel corso della realizzazione del progetto Museo diffuso della Resistenza di cambiare 
il titolo in Memorie di Resistenza Fiorentina;

- il progetto prevede nelle biblioteche l’allestimento di uno spazio dedicato, con la presenza di un 
totem multimediale, pannelli informativi, espositori e fotografie;

- con DD/2023/11112 era stato affidato il servizio alla ditta Stampa in Stampa S.r.l per l’allestimento 
dello spazio della Biblioteca delle Oblate;

-  con il  tempo, anche in considerazione di  interventi effettuati dai  servizi  tecnici  sull’impianto di  
illuminazione, si è resa necessaria una revisione e implementazione dell’allestimento dello spazio, in 
particolare:

1. Smontaggio e ricollocazione di due grandi pannelli e di una stele in plexiglass;
2. Realizzazione di n.3 pannelli in comunication spessore 10mm 50x50cm;
3. Scansione in alta definizione di n. 15 documenti storici e stampa per esposizione;
4. Fornitura di n.2 Cornici a giorno con passepartout senza vetro;

Considerato che l’importo stimato della fornitura è di € 3.000;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  

Pag. 3 di 8 DD/2024/08246



soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,  
con  le  seguenti modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza  una procedura di  gara,  nel  quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui  
all’articolo  50,  comma 1 lettere a)  e  b),  del  codice e  dei  requisiti generali  o  speciali  previsti dal  
medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023;

-  ai  sensi  dell’articolo 48 comma 3 del  D.  Lgs  36/2023 restano fermi gli  obblighi  di  utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  
della spesa;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 agli affidamenti diretti non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  
sono  contraddistinti da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  
condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto dei  principi  di  cui  al  D.Lgs  36/2023 Nuovo 
Codice dei Contratti;

Rilevato che la  prestazione  in  oggetto  non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo 

quanto  previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del  Decreto Legislativo 36/2023,  in quanto trattasi  di 

importo ben al di sotto della soglia di rilevanza europea ed inoltre la sede della Stazione appaltante e 

il luogo di esecuzione dell’appalto sono ubicate all’interno della Regione Toscana e non confinanti 

con altri Stati membri dell’Unione Europea;

Dato che alla data odierna non risulta attivata da Consip o da altri soggetti aggregatori una specifica 
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione della fornitura in oggetto;

Considerato che la ditta Stampa in Stampa S.r.l con sede in Via la Farina, 47 50132 Firenze (FI), P.Iva 
05229070486 con un  preventivo  Prot.  297509 del  12/09/2024 è  il  fornitore  che  si  è  occupato 
precedentemente di realizzare l'allestimento della zona oggetto di intervento, e ritenuto pertanto 
opportuno affidare alla stessa il compito del riallestimento, in modo da garantire omogeneità nei  
materiali e nello stile, tenuto anche conto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, 

Pag. 4 di 8 DD/2024/08246



comma 6 del D. Leg. Vo 36/2023;

Dato atto che 
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale;
-  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Oggetto del contratto e fine che si intende perseguire: Fornitura per riallestimento dello spazio della 

Biblioteca delle Oblate dedicato a Memorie di Resistenza Fiorentina;

Importo del contratto: € 2.650 + IVA al 22%, per un totale di € 3.233 IVA al 22% inclusa;

Forma  del  contratto: ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza 

secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato;

Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella  

documentazione della procedura di affidamento;

Richiamati 

-i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;
-la determina dirigenziale DD/2024/03216 del 24/04/2024 con la quale  è stato approvato il piano 
acquisti per il Codice opera 220025: Biblioteche e Archivi comunali - Acquisto beni mobili e arredi -  
anno 2024 - CUP H19I24000170004;
-la  determina  dirigenziale  DD/2024/04330  del  03/06/2024  con  la  quale  la  Direzione  Risorse 
Finanziarie ha provveduto a contrarre un mutuo presso la Banca europea per gli investimenti (BEI) di  
€  125.000,00 per l’acquisto di  arredi  e  attrezzature  per le  Biblioteche e  gli  Archivi  Comunali  del 
Comune di Firenze;

Dato atto che:
-  in  data  10/09/2024 è stata avviata  la  procedura  di  affidamento diretto sul  Sistema Telematico 
Acquisti Regione  Toscana  –  START  041775/2024,  inviando una  richiesta  di  offerta  all’operatore 
economico Stampa in Stampa S.r.l con sede in Via la Farina, 47 50132 Firenze (FI), P.Iva 05229070486;

Approvata  la documentazione amministrativa, tecnica e nonche l’offerta economica presentata, in 
quanto risulta congrua ed in linea con i prezzi presenti nel mercato;

Acquisito il seguente CIG B355D8E0C6;

Pag. 5 di 8 DD/2024/08246



Dato atto che il codice CPV del presente appalto è 3917000-1;

Verificato che  ai sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Preso atto della regolarità  del  DURC del  suddetto affidatario e dell’assenza di  annotazioni  a  suo 
carico nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché 
le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.  
36/2023;

Visto l’art.  52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  
stato individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme”;

Precisato che:
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-  con riferimento a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non  
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 
prolungata esperienza con questo fornitore;

Attestato con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che la sottoscritta non 
versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi 
dell’art.  6  bis della legge n.  241/90 e s.m.i.  e dell’art.  7 del  D.P.R.  n.  62/2013 nonché di  quanto  
previsto dall’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli assorbe il parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati:

Pag. 6 di 8 DD/2024/08246



1.  di  affidare  a  Stampa  in  Stampa  S.r.l con  sede  in  Via  la  Farina,  47 50132 Firenze (FI),  P.Iva 
05229070486 per la fornitura del riallestimento del Museo di memorie di resistenza fiorentina, sulla 
base  del  preventivo  Prot.  297509 del  12/09/2024  con  un  importo  imponibile  di  €  2.650 e 
complessivo di IVA al 22% di € 3.233;

2. di impegnare, in favore di Stampa in Stampa S.r.l con sede in Via la Farina, 47 50132 Firenze (FI), 
P.Iva  05229070486 Cod.Ben.  26824 la  somma  complessiva  di  €  3.233 per  la  fornitura  del 
riallestimento del Museo di memorie di resistenza fiorentina, sul capitolo 53307 impegno 2024/7435 
– cod.opera 220025 del bilancio di esercizio 2024 C.I.G B355D8E0C6;

3. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del co. 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

4. che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza entro il 31 dicembre 2024;

5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7.  di  trasmettere  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  per 
l’apposizione del  visto di  regolarità contabile e copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

8. di dare atto:
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di  
recapito certificato qualificatoai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

- che la Rup è la E.Q. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, la quale non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;

9.  di  pubblicare  e  aggiornare  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, in applicazione delle disposizioni di cui agli  
artt. 23 e 37, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 cd. "Decreto Trasparenza".

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2024/08246



Preventivo.pdf - ac2605fed68f27df2f7a03e4690cccddf2a70bd7740ff4c5b5af771060f0f251

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 53307 2024/7435 12
€ 

3.233,00

26824 - STAMPA IN 

STAMPA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/08246


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08246

